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A  napok lelke
V égre elfoglalhatja méltó, 

helyét. Hétfőn lehet hét- 
fő. Hétköznapon és nem .ünne

pen, vagy egy pótlólagos 
m unkaszüneti napon. Ezúttal 
sem a vasárnap, sem a  Hedd, 
vagy a szerda nem orozza el. 
a ' megbízatását. Ö ny itja  meg 
a  hetet. Azok a dilettánsok 
nem  képesek rá. Semmi m él
tóság, semmi buzdítás. Csak 
bám ulnak ném án egy három 
négy napból álló torzó vagy 
egy tákolm ány után, am ely
nek a  végéhez csapják azt, 
am it az elejéből elvettek. A 
protokoll szerint csak ő, a 
hétfő bocsáthatja ú tjá ra  a he
t e t  K ivált felkavarja, am ikor 
elrendelik, hogy tekintse szom
batnak  magát. Ilyenkor a  va
sárnap  követi és nem előzi 
meg. Vagy követve előzi meg? 
Kész őrület. Megcsúfolják, ha 
éppen őt, á  szorgoskodásra lel- 
késítőt, m unkaszüneti nappá 
nyilvánítják. Az még m egjár
ja, ha ünnepként talpig bí
borban a  zártkörű  elnökség
ben ülhet. De így? Amikor a 
hét, vagy am it annak nevez
nék, alkalm atlan időpontban, 
tétován megkezdődik — anél
kül, hogy ő m egnyitná — és 
egy pihenőnapot bekebelezve 
é r  véget. Ahogy ezt elképze
lik. M ert m iként előre lá tta : 
a  pihenőnap kebelezte be a 
hetet. Ha ő a helyén van, 
ilyen nincs. Még nem fogták 
fel, hogy nélkülözhetetlen.

Most, hogy végre hétfőn van 
hétfő, konszolidálódhat az élet. 
(A naptár.) A felcserélt napok a 
helyükre kerülnek. Csak az 
identitástudatukat nem nyerik 
vissza. Igaz, a szombaté még 
k i sem alakult. Kinevezése ú j
keletű. Ö úgy hitte, egy,sorban 
lesz a vasárnappal. Mégsem 
részeltették a kiváltságaiból, 
a  hatalm i jelvényéből, a bíbor
színű köntösből sem. (Piros
betűnek is mondják.) Bezzeg 
felöltheti akkor is, ha alacso
nyabb m unkakörbe helyezik. 
Innen a tévhit: a vasárnap az 
igazi. Bárhova veti a  sors, 
megőrzi rangját, rendeltetését. 
Ha hétfőnek osztják be, akkor 
is  lopott pihenéssel vagy te t
te te tt m unkával ülik meg. ő t, 
a  szombatot nem . veszik ko
molyan. A vasárnap sjxjlgáló-; 
jának nézik. Családi m unka
nappá vált, am it főzéssel, fusi
zással, fenekedéssel és egyéb

egészséget romboló ténykedé
sekkel töltenek. Egykoron a 

■■hét koronája v o lt  Midőn k i
emelték, azt hitte, rehabilitá l
ták. Csalódott.

A vasárnap utálja a szom
batot. Parvenünek ta rtja , aki 
csak a fúráshoz ért. Kinyomja 
őt a  hét végéről a következő 
kezdetére. Vagy előrehozza. 
M iatta kell neki m unkanap
ként illegetnie magát. Kivel 
azonosuljon? A nap tárra l?  Hi
szen az m induntalan változik, 
önm agával? Melyikkel?

A szürke hétköznapok v i
szont — egy kivételével — tú l
értékelik  m agukat. Addig 
dörgölőztek, míg égy bizonyos 
m egvilágításban halványrózsa
színűnek látszanak. Régebben 
is kim osakodtak egy-egy al
kalomra, am ikor vörösbe öl
tözhettek. Ma azonban gyak
ran  a díszkíséretet adják. Ha 
a kedd piros palástba burko
lózik, követi a hétfő. Ha a csü
törtök vörösben virít, hozzáta
pad a péntek. Kettős m unka
szüneti nap lesz belőlük. K ár
örömmel nézik a tiszteletükre 
visszam inősített szombatot és 
a vasárnapot. A szerencse for- 
gandó. összesúgnak. M ár nem 
ta rth a t soká. A hétköznapokat 
egyszer s m indenkorra eltör
lik. A hétfő m ár amúgy is 
inkább protokolláris esemény. 
A megnyitás szertartására rá 
megy a nap.

Egyedül a szerda lóg ki a 
sorból. M enthetetlenül szürke 
és hétköznap. R ajta még az 
ünnepi bíbor is ham uszínűvé 
változik. Szomszédai nem em e
lik magukhoz. Hozzá nem csat
lakoznak. így van jól. A szür
ke szerda szuverén. Nincsenek 
identitászavarai. önérzetes 
m unkanap. Mosolvog társai 
nagyravágvásán. Ha álmuk 
teljesülne is— - am it nem  hisz 
—. az p pozícióját erősítené. 
Hétköznap nélkül ünnep sincs. 

★
Végre hétfőn van hétfő. 

Végre ' jönnek a hétköznapok 
— m ondják az ünnepektől bó
dult, eltelt, megcsömörlött em 
berek, és örülnek, hogy egy
folytában dolgozhatnak. És 
hétfőn a hétfői, kedden a ked
di stb. ny itvatartás érvénye
sül. .Érvényesülne — ha nem 
volna leltározás m iatt zárva . .  .■

Kovács Jud it

Egyszerűen e lfe le jtik

Gazdátlan lottónyeremények
H etenként ma m ár átlago

san II  millió lottószelvényen 
próbálják az em berek célba 
venni a szerencsét, s várják  
rem énykedve a  pénteki húzá
sokat, am elyek nem is keve
seknek kedveznek. Azt lehetne 
gondolni, hogy akinek sikerült 
a. játék,' siet pénzre váltani a 
nyertes szelvényt.

Ára sok százan nem veszik 
á t nyereményüket. Az még 
csak hagyján, ha a kettes ta 
lá la tért járó 20—30 forintot 
veszni hagyják. M aradtak 
azonban gazdátlanul igen te 
tem es összegek is. A Sportfo
gadási és Lottó Igazgatóság 
sze rin t a m últ évben csuoán 
öt hónap a la tt 44 négytalála- 
tos szelvény maradt gazdát
lan. Közülük a legkisebb ösz- 
szeg is — a második já ték 
héten — 31 630 forin t volt, de 
a  18. játékheti négyesre jutó 
173 498 forintot sem vette fel 
az ism eretlen szerencsés nyer
tes, Egyébként a totőzók né
melyike sem gondosabb, h i
szen volt m ár példa a rra  is, 
hogy 600 000 forintos totónye
rem ényre sem jelentkezett a 
tulajdonos.

Az ok általában a figyelmet
lenség, a hanyagság, a feledé- 
kenység lehet. A tárgynyere- 
rpények egy részének gazdát
lanul m aradása aránylag é rt
hető, hiszen sokan, akiknek a 
pénteki számhúzáson nem si
került, m ár nem törődnek to
vább a nyeretlen szelvénnyel, 
eldobják. Megfigyelték pél
dául, hogy több nyerem ényt 
nem  vesznek fel akkor, am i
kor a jutalomsorsoláson 3—f 
héttel korábbi hét szelvényei 
vesznek részt. Valószínű, hogy 
Ilyenkor a  lottózók, ha meg
van is a szelvényük, nem né
zik meg a nyereménylistát. 
egyszerűen nem  törődnek ve
le.

így adódik aztán, hogy jócs
kán megmarad a tárgynyere

ményekből. Tavaly a  harm a
dik negyedév végéig egyebek 
között három szem élygépko
csit nem  ve ttek  át, s nem je 
lentkeztek egy-egy 100 és 50 
ezer forintos lakberendezési, 
illetve vásárlási utalványért. 
Nem akad t igazolt nyertese 
173 negyvenezer forintos, 18 
harm incezer forintos, úgyne
vezett szerencseutalványnak 
sem. Az á t nem  vett nyere
mények között volt 8 h ifi-to
rony, videojátékos színes te 
levízió, nagy értékű fényképe
zőgép, m ikrohullám os sütő 
stb. is.

A lottó részvételi szabályza
ta  ugyanis egyebek között elő
írja , hogy a  tárgy- és pénz- 
nyerem ények 30 nap után el
évülnek.

Kallós Ernő emlékezete
A harm incas években a Ma-

gánalkalm azöttak Országos 
Szövetségében (közismert né
ven a MOSZ-ban) irigyelték 
azokat, akik a Schmoll és K al
lós cégnél, vagy az Elzett-nél 
dolgoztak. Meyt ezeknél a vál
lalatoknál az átlagosnál job
ban fizették, (ebben az idő
ben já rta : havi kétszáz fix
szel, az em ber könnyen vic
cel), és a dolgozók nagyobb 
létbiztonságban érezték magu
kat. Igaz, nehéz volt bejutni: 
m egkívánták az em berektől, 
hogy értsenek ahhoz, am it csi
nálnak és szeressék a munkát. 
De nemcsak a fizetés volt e 
helyeken az átlagosnál m aga
sabb. A dolgozóknak rendes 
öltözőjük, mosdójuk volt, az 
Elzett gyárban étkezdéjük.

Mindkét, vállalat egyik t u - . 
lajdonosa Kallós Ernő, mo
dern gondolkodású tőkés, self- 
m ade-man, kevés form ális is
kolával, de nagy közgazdasá
gi- és világism erettel, magas 
kultúrával. Mai szóval m arke
ting szakember volt, erőssége 
a piackutatás. Azt akarta  megr 
tudni, m it keres a fogyasztó, 
mire van szükség. (Az Elzett 
gyár esetében például külön
leges autom atikus ajtó-csukók- 
ra, zárakra, lakatokra, épület
vasalásokra.) Ügy tűnik, sike
resen folytatta a marketinget. 
A vállalatok jól prosperáltak, 
többszáz dolgozójukat ered
ményesen  foglalkoztatták, 
nemcsak a hazai igényeket, 
de a  külföldét is megismerték. 
Évek során mintegy 64 ország
ba exportáltak, jó h írét keltve 
a magyar iparnak, magyar ter
mékeknek.

Csendes szóval „kormányoz
ta” vállalatait. Nem volt kel
lemetlen, nagy hangú főnök: 
azzal v ív o tt . ki magának 
tekintélyt, hogy kívánságának, 
irányításának indokoltságát 
értte tte  meg embereivel. Be
szélik: ha az értekezleteken 
különösen halk  hangon szólt, 
akkor valam ivel nagyon elé
gedetlen le h e te tt. . .  És ilyen
kor még jobban felfigyeltek 
arra, am it mondott.

És ez az eredményesen dol

gozó, jól kereső tőkés — ez 
még kevésbé volt általános, 
m int a tisztességes fizetés, a 
mosdó és a m unkásétkeztetés
— szociáldem okrata párttag  
volt. Budai villába a  Nép
szava járt. Egyik volt dolgo
zójával alulírottnak alkalm a 
volt beszélni. Emlékszik rá : 
egyszer ötvenezer pengőt kül
dött az MSZDP-be, Mónus Il
lés kezeihez, a p árt választási 
alapjára. Nyugtát term észete
sen nem kért. M űvészetpárto
lása nem egyszer találkozott 
m unkás szociális törekvései
vel. Az üzemi étkezde falá t 
Berény Róbert alkotásai dí
szítették.' A munkások a fala
kon M arx Károly, Petőfi, Jó
zsef A ttila képm ásokat lá th a t
tak. (Ide tartozik, hogy vi
szont soha nem volt tagja a 
GYOSZ-nak, a Gyáriparosok 
Országos Szövetségének. P er
sze, MSZDP-tagság és GYOSZ 
tagság nem is lett volna ösz- 
szeegyeztethető, . . )

Jól dolgozni, jó t term elni 
csak magasan képzett dolgo
zókkal lehet. S aját költségén 
képeztette, tan ítta tta  em be
reit, nem egyszer a zürichi 
Technische Hochschule-n, Eu
rópa egyik legmagasabb szin
tű  műszaki főiskoláján.

Csak természetes, hogy a 
felszabadulás u tán  ism ereteit, 
kiváló képességeit a korm ány
zat rendelkezésére bocsátotta. 
Kezdetben, az állam osítás után 
sa ját vállalatánál működött 
tanácsadóként, később a Fe- 
runion külkereskedelm i válla
latot képviselte Moszkvában. 
A Szovjetunióhoz fűződő gaz
dasági kapcsolatainkat m in
den tehetségével fokozni igye
kezett.

Kallós Ernő emléke, példája 
tú lm utat sa ját tevékenységén. 
Sok még a fehér főit történel
münkben. Nemcsak politikai
— gazdaságtörténetünkben is. 
Az- em lékeket ápolni, az elfe
ledetteknek elégtételt adni, a 
fehér foltokat megszüntetni 
kötelességünk.

Kallós Ernő ma lenne száz 
éves.

K. R.
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Több a óváros, kevesebb a község
A Központi S tatisztikai Hi

vatal az  idén 12 év után ismét 
összeállítja az ország helység- 
névtárát, amely a tervek sze
rin t az év közepén kerül for
galomba.

Az új helységnévtár az 1985. 
január 1-i helyzetet rögzíti. 
Eszerint hazánkban 12 év alatt 
á  városok száma 83-ról 109-re 
növekedett, a  községeké — 
összevonások és várossányilvá- 
n ítás következtében — 3106-ról 
2955-re csökkent. A m últ évi 
állam igazgatási változások 
m iatt községi tanács is keve
sebb m űködik m in t korábban: 
a fővárosi, a budapesti kerü
leti és a  városi tanácsokon kí
vül 1377 nagyközségi1 és köz
ségi tanács lá tja  el a közigaz
gatást az országban, szemben 
az 1973. évi 1669-cel.

A helységnévtár tartalm azza 
az ország valam ennyi lakott 
településének nevét, állam - 
igazgatási területi beosztását, 
az egyes helységek területének 
nagyságát, lélekszám át, a  be

építés jellegét. Részletes ada
tokat közö) arról, hogy a vá- 
rosók, községek, központjától 
a legtávolabbi lakóépület 
hány kilom éterre van, s m i
lyen messzire találhatók a te
lepülésekhez tartozó úgyneve
zett lakott külterületek. Ezek
nek a  száma nem  sokat vál
tozott az elm últ évtizedben, 
mintegy 12 ezerre tehető. 
Ugyanakkor az is m egállapít
ható a helységnévtárból, hogy 
a külterületeken egyre keve
sebben laknak, m ind többen 
beköltöznek a tanyákról, m a
jorokból a községekbe.

A helységnévtár tám pontul 
szolgál a magyar települések 
neveinek helyesírásához is, 
m ert a megyék, városok és 
községek elnevezését a h iva
talos írásm óddal rögzíti. A 
külterületeknek, például a ta 
nyáknak hivatalos írásm ódja 
nincs, de ezek megnevezésénél 
is célszerű a helységnévtárhoz 
igazodni.

> Sebestyén Györggyel, 
avagy György Sebestyénnel
Az ötvenes években egyszer 

találkoztunk a Magyar Nemzet 
szerkesztőségében; egyetemis
taként egyik cikkem et vittem  
hozzá. A rcvonásaira jól em lék
szem; ezek csaknem a régiek, 
noha időközben a huszonhat 
éves fiatalem berből ötvenes 
férfi lett. A külső átalakulá
sánál azonban jóval lényege
sebbek a belső változások.

— Hogyan lett Sebestyén  
Györgyből György Sebestyén?

— Sehogy. Pesten, azt hi
szem , legalábbis névleg ugyan
az maradtam.

— A  névjegykártyáján prof. 
György Sebestyén áll.

— A ném et a keresztnevet 
teszi előre.

Ez vitathatatlan , ismerem 
el magamban. Ám Victor Va- 
sarelly meg Amerigo Tót még
sem m aradt Vásárhelyi Győ
ző, illetve Tót Imre. Pedig ők 
sem lettek kevésbé magyarok, 
m int például Szentgyörgyi Al
bert vagy Gábor Dénes.

— M ásként fogalmazva: m i
kén t lett magyar újságíróból 
osztrák íróvá?

— Nem könnyű megmagya
rázni. Pesten születtem , mégis 
előbb beszéltem németül, m in t 
magyarul. Írni viszont magya
rul kezdtem . Meglehetősen sa
játos módon: 1945 tavaszán, 
tizenöt éves fejjel kiakasztot
tam  egy deszkadarabot az 
egyik körúti fára, és heten- 
kin t cseréltem rajta a cikkei
m et meg az újságokból kivá
gott képeket.

— Ezekre a fa liújságcikkek
re figyelt föl valaki?

— Á, dehogy. M AD ISZ-aktí- 
vista lettem, s így játszott a 
kezemre a véletlen. A z I fjú 
ság című hetilap egyik m un
katársa megbetegedett, s he
lyette m ehettem  el a Zene- 
akadémiára meghallgatni Ko
dály előadását Bartókról. Ér
tő l számolt be első, nyom ta
tásban is napvilágot látó tudó
sításom.
, — Nem röstelli MAD1SZ-
m ú ltji t?
í —f Mi röstellMvaló volna 
benne? Hogy vasúti talpfákat 
fe k te ttü n k  a Nyugatinál? Meg 
Hegedűs Andrással, a későbbi 
m iniszterelnökkel együtt ci
peltük váltunkon a gerendá
kat a széncsata idején az orosz
lányi bányában? „A lét háza” 
Című tanulm ánykötetem  beve
zető írása a tanú rá, azt sem  
hallgatom el, hogy a Mária

Terézia gim názium  egyik szem 
üveges diáklánya megkérdezte 
tőlem, nem  akarok-e belépni 
a kom m unista pártba, s szé
gyenlősen igent mondtam.

— M ikor lesz ez magyarul is 
olvasható?

— A könyv anyagát már 
nyomdába adta a Gondolat 
Kiadó, s előreláthatólag egy. 
m ásfél év m úlva jelenik meg.

— Hogyan került a Magyar 
Nemzethez?

— Érettségi után a Madách 
Színház, majd a film gyár dra
maturgja lettem, aztán a Szín
ház és F ilm m űvészet című fo
lyóirathoz vezetett az utam, s 

innen hívott 1952 végén a Nem
zethez Boldizsár Iván.

— Első regénye?
— 1957-ben jelent meg Becs

ben. Egy szerelem történetét 
mondom el benne. Bécsben 
írtam, még magyarul, Ödön 
von Horváth fivére fordította  
németre.

— S a következő7
— A z 1961-es „Az ajtók be

zárulnak” tulajdonképpen két 
regény. Először magyarul fog
tam  neki, m iután pontot te t
tem  a végére, megírtam  a töb- 
bé-kevésbé hasonló ném et 
változatot. Azóta csakis néme
tül írok.

— Ném etül is álmodik?
— Igen. Csak számolás köz

ben téved a nyelvem  magyar
ra.

— Mégis m iért jellem ezte  
magát egyik írásában, m int 
„osztrák—magyar kentaurt"?

— M ert az ember se jtjei
ben jelen és m últ együtt él. 
Okosabb vállalni ezt, bárha a 
„kentaurviselkedéstöl” nem  
kevesen idegenkednek.

Főleg persze azok, akik nem 
tudják, ezúttal a „kentaurság” 
sajátos szellemi alapállás; 
pontosabban szolgálat. Idéz
zem Sebestyén György Krúdy-, 
Illyés-, H ubay-fordításait? „Az 
em ber tragédiájá”-nak  né
m etre való átültetését? Vagy. 
az ő kezdeményezésére meg

szü le tő  Pannóniát, ezt az al
címe szerint az európai együtt
működésnek szánt folyóiratot, 
am ely osztrák és magyar kö
zös kiadásban jelenik meg. : 
Talán fölösleges. Mindez jel
lemző mód nemhogy ellent- , 
mondana, sokkal inkább szer- ; 
vés része ném etté lett álm ai
nak . . .

Veszprémi Miklós

Jól vannak a négyes ikrek

A Maj|yar Nemzet megkérdette:
Hogyan gyűjtik össze a fenyőfákat?
Elm últ Vízkereszt — am ikor- 

is a hagyomány szerint lesze
dik a földíszített karácsonyfá
kat. A megkopasztott fenyők 
pedig lekerülnek az utcára. A 
„hagyományos” háztartások
ban ugyan nincs gond a sor
sukkal, m ert eltüzelik a kály
hában, ám á  gáz-, az étázs- 
vagy a távfűtéses lakásokban 
ez lehetetlen. Mi lesz az u t
cára került fenyőfák sorsa? —• 
kérdeztük Szegedi Pétertől, a 
Fővárosi K özterület-fenntartó 
V állalat közönségszolgálati 
irodájának a vezetőjétől.

— Sajnos, m inden évben sok 
b írálat ér bennünket ezzel kap
csolatban. A jogos k ritiká t el
fogadjuk, köszönettel vesszük 
és meg is fogadjuk, ügy érzem 
azonban, hogy a leszedett és 
kidobott karácsonyfákkal kap
csolatban rendszerint igazta
lan vádakkal illetnek bennün
ket. M int m inden esztendőben,

az idén is az t kérjük csupán 
a lakosságtól: ne dobják ki a 
fákat az ablakokon, az erké
lyeken á t az utcára — ugyan
is ezt gyakorta tapasztalhatjuk 
—, m ert ez balesetveszélyes, 
ne állítsák az autók közé. Ha
nem : tegyék egyszerűen a sze
m éttároló edények — magya
rul „kukák” — közé, a k ije
lölt szeméttárolókba.

— O tt is ezt kell tenni, ahol 
a szemétszállításért a lakók 
m aguk fizetnek?

— Igen. M ert bár a szemét- 
szállításért nekünk valóban 
fizetni kell, a karácsonyfák 
elvitele teljesen díjtalan. Te
herautós céljárataink m inden
honnan elszállítják a fenyő
ket.

— M ilyen m enetrend alap
ján?

— Ellenőreink állandóan 
já rják  a várost, és ahol azt lá t
ják, hogy több fenyőfa ösz-

szegyűlt, oda irányítják  a te 
herautókat, ?

— Mi a tapasztalatuk; m i
kor adódik a legtöbb ilyen fel
adat?

— A karácsonyfák leszedése 
m ár szilveszter előtt megkez
dődik, és sokan még m árcius
ban is tartogatják  a fát. A 
m unka dandárja azonban ja 
nuárban van. De ha m ár a 
tapasztalatainkról kérdeznek, 
hadd mondjam el: nem a leg
jobbak. Megesett például, hogy 
a Keleti pályaudvar előtti fe
lüljárón kellett egy elhullaj- 
to tt fá t kerülgetni az autók
nak, van úgy, hogy a gyerekek 
elhurcolásszák mindenfelé, s 
aztán este, a sötétben haza
felé tartók elbotlanak benne. 
Én egyébként még a lakásban 
lelombozom a fát, és úgy do
bom ki az ágakat, meg a tör
zset; így kevesebb a  szemét, 
hiszen egy helyről könnyebb 
összeszedni a lehullott tűleve
leket, m int a  végigszemetelt 
lépcsőházból.

(gyulay)

Jól érzik m agukat a négyes 
ikrek: Adrién, Krisztina,
Sándor és Petra, Bakó S án -‘ 
dorné Mende községbelj gon
dozónő gyermekei, akik január 
1-én jöttek a  világra a  Schöpf- 
Merei Ágost Kórház és Anya
védelmi Központ Il-es szülé
szetén. Az újszülöttek egyelőre 
még az inkubátorban vannak, 
testsúlyuk születésük óta lé
nyegesen néni csökkent. Élet
tani sárgaságuk — am ely az 
újszülötteknél gyakori je len
ség — enyhe. Bár általában 
a lányok szoktak erősebbek 
lenni születésük után, a négy 
ikercsecsemő közül eddig Sán
dor m utatja a  legnagyobb

hajlandóságot az „önálló” élet
re: ő m ár anyatejet eszik cu
misüvegből. A lányok táp lálá
sához több segítség szükséges. 
Krisztina és Sándor hallatja  
hangját a legtöbbet, egyébként 
mind a négyen elevenek, moz
gékonyak.

A mama is jól érzi magát, 
felkelt a gyermekágyból, in
tenzív kezelést m ár nem igé
nyel, s kísérettel fel tud ta  ke
resni újszülötteit. Az orvosok 
azonban a  továbbiakban is 
m egkülönböztetett figyelem
mel kísérik lábadozását. Bakó 
Sándor naponta látogatja fele
ségét és gyermekeit a kórház
ban.

Feltárásra váró 
mecseki barlangrendszerek

(Tudósítónktól)
A  M agyar K arszt- és B ar

langkutató Társulat dél
dunántúli terü leti szervezeté
nek titkára, Rónaki László, az 
alaposabb feltárásra váró b a r
langrendszerekről adott tá jé 
koztatást.

— A Mecsekben és a  Vil
lányi-hegységben mintegy két
száz barlang található, a lai
kusok szám ára azonban kevés 
járható. A tettyeihez hason
ló m észtufabarlang ritka  is. 
A századelőn vurstliszerű 
funkciót adtak neki: papír- 
masékból készült őskori sá r
kányokat helyeztek el itt, s 
ide já r t Pécs polgársága k i
csit borozgatni . . .  A Mecsek 
barlangjai, a kihasználtságot 
tekintve, a többi mészkőhegy- 
ségünkhöz kénest a közénme- 
zőnvben vannak. Legalább 
kőt elvan barlangrendszer fel
tárására lehet számítani, 
amelyek megfelelő k iépített

séggel az abaligetivel egyen
rangúak lehetnének.

— Hol vannak ezek?
— Orfű térségében. Az 

egyiket, az Achilles-víznyelő 
barlangot a Vass Béla vezet
te  csoport ku ta tja , itt sejtjük 
a legnagyobb barlangrend-' 
szert. Több száz m éteres já 
ratokról van szó, s m ár el
értünk egy kézilabdapálya 
nagyságú helyet, a Tábor
term et. Ez a rendszer leg
könnyebben megközelíthető 
pontja. Feltárás u tán  gyógy
helyként Is szóba jöhet.

— És a legúíabb. am it Be- 
remenden fedeztek fel?

— Erről még korai lenne 
nvi'atkoznj. Szerdán délelőtt 
az Országos KÖnvezet- és Ter
mészetvédelmi H ivatal indít- 
T.ánvozására az összes érde
kelt 'z°nv és Intézmény kén- 
viselői mpgeézik a beremendi 
Kristály-barlangot.

(mészáros)
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